
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Programmazione Edilizia Pubblica – Espropri - Gestione Reticolo
Idrografico - Viabilità 2 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1179 DEL 06/07/2021

OGGETTO: APQ Infrastruttura per i sistemi urbani – IV Atto Integrativo. Recupero e
valorizzazione storico paesaggistico del percorso naturalistico e delle fontane
pubbliche dell’area Lentepiana e Montecoppe in tenimenti di Cerreto Sannita e
Pontelandolfo (BN). Approvazione Quadro Economico a consuntivo Cod. Intervento:
CAMAWSU4-BNO2 CUP:I93G06000080008

CUP: I93G06000080008

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto presidenziale n. 27 del 01.07.2021, con il quale il Presidente, ha conferito all’ing.
Angelo Carmine Giordano, l’incarico di Dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica;

VISTO la determinazione n. 1133 del 01.07.2021 di nomina del Responsabile di posizione organizzativa
del Servizio Programmazione Edilizia Pubblica – Espropri;

PREMESSO CHE
 la Provincia di Benevento è beneficiaria, nell’ambito dell’Intesa Istituzionale di Programma – FSC

2000-2006. APQ Infrastruttura per i sistemi urbani, di un finanziamento per la realizzazione
dell’intervento denominato Recupero e valorizzazione storico paesaggistico del percorso
naturalistico e delle fontane pubbliche dell’area Lentepiana e Montecoppe in tenimenti di Cerreto
Sannita e Pontelandolfo (BN);

 il succitato intervento è stato progettato e approvato per un importo complessivo di € 650.000,00
come da Quadro Economico di seguito riportato:

A Lavori
Importo lavori a base d’asta € 445.916,12
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 4.084,11

Importo Totale Lavori (arrotondato) € 450.000,00

B Somme a disposizione € 200.000,00
TOTALE € 650.000,00

 in seguito all’espletamento delle procedure di affidamento dei Lavori, è risultata affidataria
degli stessi la ditta Manco Società cooperativa a.r.l. con un ribasso del 31,964%;

 il Quadro Economico rimodulato, pertanto, risulta essere il seguente:
A Lavori

Importo lavori a base d’asta € 303.383,33
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 4.084,11
Importo Totale Lavori € 307.467,44

B Somme a disposizione € 188.901,26



2

TOTALE € 496.368,70
- con Determina Dirigenziale n° 347 del 08/04/2013:

 è stato risolto, consensualmente, il contratto con la ditta Manco Società cooperativa
a.r.l.;

 si è preso atto dello stato finale dei Lavori (al netto del ribasso d’asta) che ammonta a €
134.635,02 (di cui € 1.957,30 Oneri per la sicurezza);

- con atti successivi, è stata liquidata e pagata, per intero, alla Ditta Manco Società
cooperativa a.r.l la succitata somma di € 134.635,02;

- con Determina Dirigenziale n° 733 del 17/07/2013 l’esecuzione dei lavori rimanenti è stata
affidata alla ditta Zeta CI&C. srl per un importo, al netto del ribasso, pari a € 172.832,42 (di
cui € 2.126,81 Oneri per la sicurezza);

- con Determina Dirigenziale n° 699 del 06/10/2016:
 è stato risolto, consensualmente, il contratto con la ditta Zeta CI&C. srl;
 si è preso atto dello stato finale dei Lavori (al netto del ribasso d’asta) che ammonta a €

38.000,00 (di cui € 471,00 Oneri per la sicurezza);
- con atti successivi, è stata liquidata e pagata, per intero, alla Ditta Zeta CI&C. la succitata

somma di € 38.000,00;
- con Determina Dirigenziale n° 826 del 25/11/2016, previa redazione e approvazione di un

nuovo progetto dell’importo a base d’appalto di € 196.980,00 di cui € 2.126,81 per Oneri di
sicurezza, l’esecuzione degli stessi è stata affidata alla ditta Melotta Costruzioni srl per un
importo netto di € 134.432,13, di cui € 2.126,81 Oneri per la sicurezza (con un ribasso del
32,10%);

- con atti successivi, è stata liquidata e pagata, per intero, alla Ditta Melotta Costruzioni srl la
succitata somma di 134.432,13;

VISTO:
- la Determinazione n° 446 del 18 febbraio 2019 con la quale, tra l’altro, si approva la

Relazione sul Conto finale e Certificati di Regolare Esecuzione dei lavori svolti
rispettivamente dalle ditte Manco Società cooperativa a.r.l., Zeta CI&C. e Melotta
Costruzioni srl;

- il Quadro Economico a consuntivo che risulta essere il seguente (in raffronto con il post
gara aggiornato con Determina Dirigenziale n° 826 del 25.11.2016):

POST GARA CONSUNTIVO differenza
A) Lavori

Importo netto di aggiudicazione
(comprensivo degli Oneri di sicurezza) € 307.067,15 € 307.067,15

Importo Totale Lavori € 307.067,15 € 307.067,15 € 0,00

B) Somme a disposizione  
b.1 IVA sui lavori € 64.968,46 € 65.705,42

b.2
per spese tecniche,

compreso CNPAIA riproduzione atti, pareri, autorità di
vigilanza etc.

€ 47.474,25 € 28.680,25

b.3 IVA della voce b.2 € 9.969,60 € 2.514,79
b.4 per art.92 D.Lgs. 163/2006 (1,34%) € 6.030,00 € 5.836,48
b.5 per imprevisti € 15.553,31 € 1.500,00
b.6 IVA su imprevisti € 3.266,20 € 330,00



3

b.7 per accantonamento 7% € 21.522,73 ----
b.8 per espropri € 20.517,00 € 11.396,94

Importo Somme a disposizione € 189.301,55 € 115.963,88 € 73.337,67

IMPORTO COMPLESSIVO € 496.368,70 € 423.031,03 € 73.337,67

DATO ATTO CHE :
- a consuntivo, si registra un’ economia pari ad € 73.337,67;
- ad oggi la Regione Campania ha erogato a questo Ente un importo complessivo di €

372.276,53 pari al 75% dell’importo complessivo post-gara dell’intervento;
- rispetto al valore di progetto a consuntivo l’Ente ha anticipato somme per € 50.754,50;
RITENUTO NECESSARIO
- approvare il Quadro Economico a consuntivo dell’intervento denominato Recupero e

valorizzazione storico paesaggistico del percorso naturalistico e delle fontane pubbliche
dell’area Lentepiana e Montecoppe in tenimenti di Cerreto Sannita e Pontelandolfo (Cod.
Intervento: CAMAWSU4-BNO2 CUP:I93G06000080008);

- trasmettere ai competenti Uffici regionali la necessaria documentazione di rendicontazione
delle spese “per la definizione dei conti finali”;

- richiedere contestualmente il saldo di € 50.754,50, quale somma anticipata dall’Ente per la
conclusione dei lavori di cui trattasi;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che fanno parte integre sostanziale del presente
dispositivo,
 DI APPROVARE il Quadro Economico a consuntivo dell’intervento denominato

Recupero e valorizzazione storico paesaggistico del percorso naturalistico e delle fontane
pubbliche dell’area Lentepiana e Montecoppe in tenimenti di Cerreto Sannita e
Pontelandolfo (Cod. Intervento: CAMAWSU4-BNO2 CUP:I93G06000080008) di seguito
rappresentato in raffronto con il post gara aggiornato con Determina Dirigenziale n° 826 del
25.11.2016:

POST GARA CONSUNTIVO differenza
A) Lavori

Importo netto di aggiudicazione
(comprensivo degli Oneri di sicurezza) € 307.067,15 € 307.067,15

Importo Totale Lavori € 307.067,15 € 307.067,15 € 0,00

B) Somme a disposizione  
b.1 IVA sui lavori € 64.968,46 € 65.705,42

b.2
per spese tecniche,

compreso CNPAIA riproduzione atti, pareri, autorità di
vigilanza etc.

€ 47.474,25 € 28.680,25

b.3 IVA della voce b.2 € 9.969,60 € 2.514,79
b.4 per art.92 D.Lgs. 163/2006 (1,34%) € 6.030,00 € 5.836,48
b.5 per imprevisti € 15.553,31 € 1.500,00
b.6 IVA su imprevisti € 3.266,20 € 330,00
b.7 per accantonamento 7% € 21.522,73 ----
b.8 per espropri € 20.517,00 € 11.396,94

Importo Somme a disposizione € 189.301,55 € 115.963,88 € 73.337,67



4

IMPORTO COMPLESSIVO € 496.368,70 € 423.031,03 € 73.337,67
 DARE ATTO CHE:
- il valore dell’intervento a consuntivo è pari ad € 423.031,03, e pertanto rispetto al valore di

post gara si registra un’economia di € 73.337,67;
- per la conclusione dell’intervento l’Ente ha anticipato fondi di bilancio pari a € 50.754,50

quale differenza tra i valore della spesa a consuntivo (€ 423.031,03) ed il Totale pagamenti
effettuati ad oggi dalla Regione Campania (€ 372.276,53).

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


